
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1243    DEL     19/12/2024 

FINANZIAMENTI AI COMUNI E UNIONI DI COMUNI SEDI DI CENTRO 
ANTIVIOLENZA PER IL SUPPORTO PSICOLOGICO A SOSTEGNO DELLE 
DONNE E/O DEI LORO FIGLI/E INSERITI IN UN PERCORSO DI USCITA 
DALLA  VIOLENZA,  ASSEGNATI  AI  SENSI  DELLA  DGR   EMILIA-
ROMAGNA  N.564  DEL  04/04/2024  E  SS.MM.II.:  IMPEGNI  DI  SPESA 
CORRELATI ALL'ACCERTAMENTO 431/2024 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1328 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1243 del 19/12/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  91 e 92 del  28/12/2023, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

VISTI:

- la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  
sociali”;

- la L.R. n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del  
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

- il Decreto Legge 14 agosto 2013, n. 93 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e  
per il contrasto della violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle  
province”, convertito con modificazioni con Legge 15 ottobre 2013, n.119 e in particolare 
l’articolo 5 bis commi 1;

-  la L.R. 6/14 “Legge quadro per la parità e contro le discriminazioni di genere” e in particolare 
l’art.14 “Centri antiviolenza” e l’art. 15 “Case rifugio e soluzioni abitative temporanee”;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  di  G.R.  Emilia-Romagna  n.564/2024  ad  oggetto 
“assegnazione e concessione finanziamenti ai comuni e unioni di comuni sedi di centro antiviolenza per il  
supporto  psicologico  a  sostegno  delle  donne  e/o  dei  loro  figli/e  inseriti  in  un  percorso  di  uscita  dalla  
violenza.  Anno  2024”  e  la  successiva  D.G.R.-ER n.1526/2024  ad  oggetto  “assegnazione  e  
concessione contributi ai comuni e unioni di comuni sedi di centro antiviolenza per il supporto psicologico a  
sostegno delle  donne  e/o  dei  loro  figli/e  inseriti  in  un percorso  di  uscita  dalla  violenza.  anno 2024.  
integrazione risorse”;

DATO ATTO che le  suddette DGR-ER 564/2024 e 1526/2024 assegnano ai  Distretti 
socio-sanitari  regionali  risorse  da  destinare  al  potenziamento  dei  percorsi  psicologici  a 
sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli;

RICORDATO che il  Comune di Cattolica,  in forza di  quanto stabilito dal Comitato di 
distretto nelle sedute del 17 febbraio 2015 e 17 marzo 2015, è soggetto capofila  per il 
Distretto di Riccione della gestione delle politiche di contrasto alla violenza e in particolare 
del Centro Antiviolenza e della Casa Rifugio, come confermato dalla scheda 106 del Piano 
di Zona 2018-2020;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n.894/2024 che accerta la somma 
assegnata  al  Comune  di  Cattolica  dalla  Regione  Emilia-Romagna  ai  sensi  delle  D.G.R. 
564/2024  e  1526/2024,  pari  ad  €  14.235,65  in  favore  del  capitolo  di  entrata  287007 
contributo regionale per realizzazione progetti di contrasto alla violenza (u. Cap. 4950005 - 4950007 –  
4950008) bilancio 2024 (acc. n.431/2024);

CONSIDERATO che per ciascuna donna è possibile erogare al massimo contributi pari ad 

Pratica n. 1328 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1243 del 19/12/2024 Pag. 2 di 4



€  2.500,00  nei  limiti  di  quanto  previsto  dall’art.2  del  dispositivo  della  suddetta  DGR 
564/2024  e  che  il  contributo  può  essere  erogato  secondo  modalità  organizzative  e  di 
erogazione  del  servizio  stabilite  dai  Comuni  o  Unioni  di  Comuni  destinatari  del 
finanziamento  in  collaborazione  e  in  raccordo  con  il  Centro  antiviolenza  dell’ambito 
territoriale  di  riferimento,  facendo riferimento a servizi  erogati  a partire dal  1°  gennaio 
2024 e fino al 31 dicembre 2024;

PRESO  ATTO  di  quanto  stabilito  dall’Ufficio  di  piano  in  merito  all’erogazione  del 
contributo,  che  affida  al  Comune  di  Cattolica  il  compito  di  raccogliere  le  richieste  di 
contributo da parte delle donne residenti nei diversi comuni del Distretto, e inserite in un 
programma  di  uscita  dalla  violenza,  e  successivamente  di  disporre  l’erogazione  dei 
contributi dovuti;

ACQUISITE  a  tale  proposito  le  richieste  di  accesso  al  contributo  di  cui  ai  prott.  n. 
47980/2024, 47978/2024, 45534/2024(conservate agli atti);

RITENUTO necessario impegnare la quota parte del finanziamento assegnato pari ad € 
7.235,65 sul capitolo 4950005 “Contributi alle fasce deboli (FIN. CTR. E. CAP. 287001 - CAP.  
287007)” - Piano dei conti Codice Siope  U.1.04.02.02.999 “Altri assegni e sussidi assistenziali”,del 
Bilancio 2024 in favore dei nuclei [Omissis] di cui alle domande raccolte e agli accordi presi - 
impegno correlato al corrispondente accertamento 431/2024;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di autorizzare il  sostegno economico delle  donne vittime violenza inserite in un 
programma di uscita dalla violenza presso il CAV distrettuale mediante l’erogazione 
di  contributi  finalizzati  all’avvio  o  al  potenziamento  di  percorsi  di  supporto 
psicologico concordati e condivisi;

3) di  acquisire  e  istruire  le  richieste  di  accesso  al  contributo di  cui  ai  prott.  n. 
47980/2024, 47978/2024, 45534/2024(conservate agli atti);

4) di  impegnare la  quota parte del finanziamento assegnato,  pari  ad € 7.235,65 sul  
capitolo 4950005  “Contributi  alle  fasce  deboli  (FIN.  CTR. E. CAP.  287001 -  CAP.  
287007)” -  Piano  dei  conti  Codice  Siope   U.1.04.02.02.999  “Altri  assegni  e  sussidi  
assistenziali”,del  Bilancio  2024 in  favore  dei  nuclei  [Omissis]  di  cui  alle  domande 
raccolte e agli accordi presi  - impegno correlato al corrispondente accertamento 

Pratica n. 1328 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1243 del 19/12/2024 Pag. 3 di 4



431/2024;

5) di dare atto che si procederà con successivi atti alle liquidazioni dei contributi diretti 
ai nuclei [Omissis] e alla raccolta delle pezze giustificative delle spese sostenute;

6) di stabilire che il presente atto di concessione dei contributi sarà pubblicato ai sensi  
degli  artt.  26 e  27  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  dando atto che il  trattamento  delle  
informazioni  sui  dati  personali  è  effettuato  secondo  il  principio  di  tutela  e 
riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del "Codice in materia di 
protezione  dei  dati  personali",  approvato  con  D.Lgs  n.  196/2003  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, nonché nel rispetto del Regolamento Comunale per il 
trattamento dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 del 21.12.2005, integr. 
con atto C.C. n. 78 del 14.12.2006;

7) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e 
della  legge 190/2012 della  insussistenza di  cause di  conflitto di  interesse,  anche 
potenziale nei confronti del responsabile del procedimento;

di individuare nella persona dell’ing. Stefano Bruscoli, dirigente del settore 3, il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.      
    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/12/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1328 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1243 del 19/12/2024 Pag. 4 di 4


